

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poczcie 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politywego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcja: Była kr. i Feixa
Jutro: Potencyarny panny

Poznań, Sobota 13 Maja 1878.

EKSPEDYCYA
w drukarni N. Deltbraga,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadleżał należał franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się nie zwracają.

Wschód śleśca 4 R. zach. 7.51.
Długość dnia 15 god. 53 min.

Poznań, 17. maja.

*** W sprawie podatku miejskiego** piszą nam:

Z miasta

Niedawno zamieścił „Orędownik” kilka artykułów, w których się skłamało na sprawy sposobu ściągania podatku przez wójtów magistrackich.

Jest prawda, że czas są bardzo ciężkie i ludzie, nie mając zarobku przez dłuższy czas nie są w stanie podatku zapłacić i potem rozprzeczają się lawmetycznie nad surowością ściągania obojętne.

Wszakże wina za to nie spada na sam magistrat, ale także na ludzi; mianowicie z niższych stanów. Skoro rząd podatek jest przez komisję dla każdego oznaczony, magistrat dla porządku musi go w jaki bądź sposób egzekwować ściągając, nikomu darować nie może, bo nie ma prawa do tego i inaczej nie przyszedłby do ładu w kasie. Ale, jeżeli ludzom podatki są za wysokie, to jest czas oznaczony, w którym mogą reklamować. Obecnie wolno reklamować, a czas reklamacji trwać będzie jeszcze miesiąc, to jest do 13. czerwca. Tymczasem bardzo wiele w przepisanym terminie nie reklamuje i po czasie dopiero znoszą skargi, kiedy egzekutor pieniądze ma ścigać i kiedy się już nic nie da zrobić. Niechaj ludzie, nie mający stałego zarobku, zawczasu w tym roku do 13. czerwca reklamują, a kto ostatnie nie może, tego pewna magistrat uwzględni. (Gdzie często nie wiedzą o terminie reklamacyjnym, w magistracie nie podaje nigdy ogłoszeń do pism, przez które nie płacy wzytanych, choć tego interes magistratu i tychże ludzi wyraźnie wymaga. „Oręd.”)

Z Średzkiego, 15. maja. (Urodzaje. — Kółko różnicze). Wiosna tegoroczna założona był może do nie zwykłych, od samego początku ciężkimi zmianami powietrza przelatana, gdyż nagle nastąpiła ciepła, zaś deszcze uniemożliwiły uprawę roli pod jarze zboża i okopowiny, gdy te już ustały, niestety zostały i od tygodnia dokuczliwe zimna, dochodzące do 3 stopni. Za to orestawiając oziębino jako i rychło zasiane jarzyny chorowały szaro. Co do żniwa byłoby jednak dość zawczasie sądzić o dobrym lub złym sprzecie. Barometr od kilku dni wskazywał stałą pogodę, dziś jednak powoli spuszczać się zaczął i gdy te kilka wierzki pisać, jeszcze stał nieco, zmieniać, a i po stronie zachodniej dała się widzieć obmura, zapowiadające wkrótce deszcz, który jeszcze wszystko też naprawiło może.

Od 7. marca zawiał w Kółko różnicze wódzowski paron Grądziński pod przewodnictwem i za straraniem W. S. Woskiego, dzierżawcy Wyszawic. Od tego czasu obojętne zarząd mieszczycy trzy, na każdym zebraaniu brwią różne pogadanki o bieżących pracach różniczych, na których po większej części p. Wroski bardzo pouczające rozprawy miewa. W czasie ostatniego zebraania dnia 5. maja jącał zszon Patron Kółko różnicze-wódzowski, przy wstąpieniu jego na zebraanie przemówił do gospodarz Maciej Miśkowiak słownym wierszem, ułożoną mową, za którą szon. Patron dźwiękowi, wstrząsny odpowiedział, zachęcając do wytrwałości i do zabezpieczania się od ognia i gradu. P. hr. Ponicki z Dominowa ofiarował darowizną Kółku temn 100 marek a Wilhelmowa Pani Potowska w Chłpawia loba do zebrań Kółka; wszystkim tym Panom za ich trudny i ciężki starostwo było zapłać! a sobie gospodarze przypomniły zbawianą radę Stanowego Patrona: Zabezpieczajcie się od ognia i gradu, bo będziecie potem tego sami żalować!

Z pod Raciborza, 15. maja. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Posyłam wraz z moją żoną na ręce Redakcji „Orędownika” jedną markę w znaczku pocztowym dla księdza

Roskiewicza, wygnanego za wypis Zingst. (Markę tę przesyłam wprost na Zingst Rel.)

Wiść o strzelaniu od czasu zromiosta się luno błękitny; wazy się zdumiewali nad tem, tak dobry, jak zł. Nieprzyjaciele katolików i Polaków w naszym Raciborzu, mówili, że przednicarz musiał być namówiony od jakiego stronniczo, od którego, nie powiedzieli. O stronniczo socjalistycznym mało oni co wiedzą i wszystko też przypisują tylko katolikom. Tak się do tego należeli, że umiemy wysławiać tylko księży katolickich i Ojca św. Obrunąć to musi katolika. Pewna gazeta niemiecka wydrukowała tu w swym dodatku osobę Ojca św. Leona XIII, ale tak brzydki, śmieszny żart między katolikami i innowiercami mówili sobie, że to musi być obraz fałszywy i tylko na wyszydzenie. I tacy ludzie, co sobie w ten sposób szyczą z katolików, powiadają, że oni też katoliki, bo do kościoła chodzą. My takich mamy chyba za herezety. (Tak jest, zapyk z świętych rezy, potem się dzisiaj, że ludzie imi, patrzący na ich przykład, strzelają do monarchów! „Oręd.”)

Nowiny polityczne.

Sprawy uosudnie. Oznaki wojenne mnożą się coraz bardziej mimo pokojowych usiłowań hr. Suwałowa. W pierwszych dniach maja odezwał hr. Moldawie dwie moskiewskie dywizje piechoty i to jedna z Wilna, druga z samej Moskwy. Trzecią taką dywizją uformowano już w Warszawie, żądają jądy wyczeszają, ale nie wiadomo jeszcze czy do Rumunii, czy też nad granicę Galicji, by strzedz Królestwa Polskiego od możliwego wkroczenia wojsk austriackich. Popolnie ruszenie tak zwane „opoleczne” z całego Królestwa ma stanąć pod bronią z dniam 15. czerwca. Straszna to kłeska dla Polski ten pobór całej ludności, który oderwie od swoich wszystkich zdolnych do pracy ludzi od 18 do 40 lat wiek!

Brzezi Czarnego morza zabezpieczą Moskale stalowemi działami największego kalibru. W Ameryce zakupili 200 tysięcy karabinów, które dawniej obstarował rząd turecki i widocznie nie miał za co wykupić, i zamówił jeszcze pół miliona takichże broni. Ale największe usiłowania czynią Moskale w utworzeniu floty różniczej, której zadaniem było kupieckie okręty angielskie i napadają, rabować i rozbijać. Utworzył oni w tym celu osobny komitet, na którego czele nie wystąpił się stanął narwidł, następnego tronu. Komitet ten, wzywając współdziałków do składki na zakupno i ubezpieczenie okrętów, wydał odezwę, w której tak tłumaczy konieczność utworzenia różniczej floty:

„Wrg nas silny jest na morzu. I liczną i obrzyniemii środkami siły jego morskie o wiele przewyższająca nasza. Lecj jest sposób zadenia mu i na drogach morskich dotkliwego ciosu. Klóż nie wie, że wszystkie interesa naszego nieprzyjaciela ograniczają się do zysków i zubożenia się! Rozporządza też on obrzyzną flotą kupiecką. Trzydzięci tysięcy jego okrętów krąży po wszystkich morzach świata. Oto więc, gdzie należy skierować ciosy! Podczas, gdy wrg zamknę nasze morza, i jak to czynił w wojnie krymskiej, palił i rabował będzie bezbronne nasze osady nadbrzeżne, flota handlowa jego na przestworze oceanów niech ulegnie także kłeskom wojennym... Dla tego potrzeba nam szybkich i mocnych statków, któreby zjawiały się jak niespodziewana burza na wszystkich handlowych drogach naszego wrga.”

Tymczasem nie czekając na skutki tejez odezwę czyni rząd moskiewski usilnie w Ameryce zakupić, by zwerbować jak największą marynarykę do tej swojej różniczej floty. Pełno wszędzie

w miastach portowych kręci się agentów moskiewskich, którzy ludzi do tej służby namówiają. Udało im się pono porządk parę zdolnych amerykańskich kapitanów okrętowych, a jeden z nich objął już dowództwo zakupionego parowca.

Zabiegi te i usiłowania mało zapewne strażą Anglików, doskonalszy na morzu mistrzów. Mimo to nie wyrzekają się przeczności, wysłała Anglia eskadry dla strzeżenia najbardziej niebezpiecznych drog handlowych, a komitet zajmujący się zaplaniem torpedów, postanowił takowemu zabezpieczyć przystanisko w Diamond, Harbort i w Kalkucie. Zresztą i Anglię nie zakładają ręk bezczynnie, a wysłały do pierwszego korpusu wojsk angielskich rozkazy, aby w dniu 27. bm. gotów być wysiadł na okręty, dowodzi, iż mają się na bezczności. Kłowi zaś obędzie sama przeglad wojsk swych w Woolwich, abeży krokiem tym zaświadczyć łężność swoją z postanowieniami ministrów.

W Turcyi samej nie wierzą w pokój, a słuszni z Moskalami bardzo się obojętli. Po strasznej pogromce, której doznała Turcyja, była w chwili, w której wydano, że przymerzem z Moskalami ocala, się przypominają resztę od zupełnego rozbitcia. Była to zresztą jedyna prawda droga ratunku w obcej obojętności całej Europy na kłeski Turcyi. Działają jednakże myślą w Carogrodzie inacej, a swrót ten zawiadzają Moskale swej niepopolnawionej ochciwości. „Traktat sau-stefanski” — mówił pewien mąż stanu turecki — oddał nam nieobliczone usługi, bo ówczując nas do krwi, otworzył narozecie czy Europie na straszne skutki rozwiolenienia się Moskale nad Bosforem. Przyjdzie czas, w którym Turcy wystawią poniekąd wiedzności największemu swemu przeladowa — Ignatiewowi.” Można ostrzej ostawać polityczny uży rozum tego moskiewskiego dyplomaty.

— Turcyja zaczęła wielką pożyczkę 700 tysięcy funtów sterlingów — jeden funt sterling, ma przeszło 20 marek — w bankach carogrodzkich, zapewnijając pożyczającym aż 12 od sta. Czy pieniądze te są przeznaczane Moskwie — nie pisa.

Proces przeciw Sulejmanowi baszy został umorzony, gdyż nawet nadają, że wiadomości niewinno podjędany o jakiej kłownia przeciw swemu rządowi, Sulejman powrócił do dawniejszych honorów.

Nowy poseł moskiewski w Turcyi ksiądz Labanow zapuchał do Carogrodu i wczoraj złożył swoje uszanowanie sułtanowi.

Nieny. Ksiądz Bismark też miewa się lepiej na w tych dniach do Berlina powrócił.

— Wreszć niedziela wybrała się do forte Kiel deputacya parlamentu niemieckiego, zaproszona przez rząd na chrystny nowego pancernika wojennego i popis uroczysty marynarki niemieckiej, umyśliło po to urządzić, abeży się posłowie narodu przekonać się mogli, w jaki sposób rząd używa przesuńców na marynarkę pieniędzy. Uroczystość ta miała wypadć bardzo świetnie. Nowemu pancernikowi dano na imię „Bawaryka”, a aktu chrztu, czy poświęcenia, dopełnił także Bawar, wiceprezydent parlamentu hr. Stauffenberg.

Tak to po maleńku, niezmiernie, spaja się coraz ściślej jedność niemiecka, a dzieje się to tak zresztą, że pojedynczy ksiądz niemiecy muszę jeszcze dziękować za szaszoty, jeżeli się ich krajom kase grzęt pewną rolę, w wielkich przedstawieniach duchowej jedności niemieckiej.

— Posiowie centrum uważają, iż w dzisiejszych czasach handel konfmi mógłby wielkie korzyści zapewnić hodowcom tylnych, zażądali od rządu w parlamencie zniesienia zakazu wywozu koni za granicę. Rząd jednakże odpowiedział, iż w czasach tak niepokojowych uczynił tego nie może, bo i tak mimo zakazu za granicę zakupił w Niemczech na mocy specjalnego pozwolenia do

ni pierwszych maja 14,000, która w zupełności winy wywić mogłaby ogolić Niemcy z potrzebnej armii liczby koni.

Drugą nadzwyczajną interpelacją podał katolickie centrum w kwestii takiego wykonywania zarobkowych kar więziennych, ażeby nie było wolno politycznych przestępców tak samo traktować, jak prostych złodziei. Sekretarz stanu Friedberg odpowiedział, że w rządzie pragnął nad uregulowaniem tej kwestji. Kiedy jednakże rzecz cała będzie mogła być parlamentarnie przedstawiona do uchwały, sam nie wie.

— W zeszyty poniedziałek odbyły się w pałacu cesarskim uroczyste żarczyny dwóch óserk księcia Fryderyka Karola, z których starsza idzie za księcia Henryka holenderskiego, a młodszą za księcia Artura Gounahga, trzeciego syna królowej angielskiej, a brata pruskiej następczyni tronu.

Austria. Moskiewscy socjaliści, czyli jak tam mówią nihilisci, przewrócili niedługo Polaczkom w głowie, zarzucając, iż ich pomocą siedzą na Galicyi. W tych dniach aresztowano w Lwowie takiego emisarza moskiewskiego najbliższemu niejakiego Stanisława Mendelsoona akademika z Warszawy, a w powiecie Sobalskim Kazimierza Hilda prawnika także z Warszawy pochodzącego. Ostatni musiał już nawet zawrzeć głębsze w Galicyi stosunki, bo przez niego dostawał się do kozy, Alfred Barminski niedługo wydać pisma ludowego „Zagroda“ z Krakowa i Jelinek z Sokala.

Ziemie polskie. Jedną z pierwszych óserk srogiego uroku, jaki na Litwie zaprowadził okrutny Murawiew zwany Wiewczelalem, został Biskup wileński, ks. Krasiński, który sprowadził do mroźnego Permu, od lat 15. wstąpił wygnanym wierności Kościołowi. Morkale usunąć w ten sposób pasterską z óserkami, zaczęli w ten sposób gospodarować, wpuszczając do niej drapieżnego wilka, przekupnego i zmortalonego kanonika katedry wileńskiej ks. Zyliańskiego, mianując go administratorem wileńskiej i mińskiej diecezji. Oustepca ten od Kościoła i narodu, idąc za wskazówkami moskiewskiego rządu, otoczył się podobnymi sobie księżmi, którzy mają mu dopomóc w zmocnieniu Kościoła i owarowaniu go od Stolicy Apostolskiej. Najbardziej oślawionymi pomocnikami ks. Zyliańskiego są dwaj odszczepień-

cy, księga Sęczykowski i Jurgiewicz. Ci mianowani przez ks. Zyliańskiego wizytatorami kościółów, jeżdżą po nieszczęśliwych diecezjach i zmuszają księży do zaprowadzania w nabożeństwo moskiewskiego języka, przesyłając w niegodny sposób wierznych awanturą pasterską, a obijając łaskami carskimi przewrotnych lub zbyt lekliwych.

Stan ten nieszczęśliwy litewskiego Kościoła nie uszczęśliwił troskliwość Stolicy Apostolskiej i władze Cesarza otędził z Petersburga od osoby wiarygodnej, nadając ważny dokument, w którym Stolica Apostolska rozkazuje ks. Zyliańskiemu zbliżyć w dniach 40 nieprawienia i bezbożnie objąć urząd tak wykurszą kapituly, jak administratora diecezji mińskiej. Zgromadzić tak osurupacą spelniona ma ks. Zyliański publicznie oświadczeniem napisane, a opis powiadczenia tego przesłać św. kongregacji soboru w Rzymie, której z prawa załatwienie podobnych spraw kościelnych przynależy.

Jednorazowe napomnienie to Stolicy Apostolskiej ma prawo i znaczenie potrójnego, a w razie nieposłuszeństwa ks. Zyliańskiego rozkazem św. kongregacji, grozi nabożeństwem kar kanonicznych.

Nakazaniem jest także ks. Zyliańskiemu znieść zaprowadzanie przez niego instytucji wizytatorów diecezjalnych i zagnieć księży Sęczykowskiego i Jurgiewicza do złożenia urzędów swych pod groźną katechizacji kar kanonicznych.

Stolica Apostolska, która milcząco, powoli, ale roztropnie działa, przemówiła tedy, otaczając pieczołowitością swoją uderzoną na Litwie Kosiół i przychodząc ma w pomoc właśnie w chwili, w której się moskiewskiej przaszanie zdaje, że trzymać odmieszki zupełny i panowanie szohizmu na Litwie rozpłynął.

Rzym. W dniu 15. bm. przyjął Ojciec św. na publicznej audyencji i prywatnym posłuchaniu posła tureckiego Bedros Efendięgo.

Liberalni pisma pisał, iż Ojciec św. zwola w czerwcu konsystorz, na którym zamianuje Kardynałami, Apostolskich Nonocypusz w Wiedniu, Paryżu, Madrycie i Lizbonie. Liberali obca zawsze najlepiej wiedzieć, od Ojciec św. uczynił zamysła.

Anglia. W Blackburn robotnicy rozpoczęli w dniu 15. bm. strajkę, zebrał się w zna-

cznej liczbie, i nie tylko powybiali w głównych lokalach szuby, ale zupełnie znieśli dom fabrykanta Hornby, a spalili dom pułkownika Jacksona. Hornby został przytem rannym w głowę. Z Preston sprowadził rząd silny oddział wojska przeciw burzycielom, którzy wedle ostatnich wiadomości jeszcze się nie uspokili.

Ameryka. Wedle wiadomości z Hawany dano się uczuć w Wenezueli trzęsienie ziemi, które sprawiwszy straszne spustoszenia, przypało o śmiertelność 600 ludzi. W Caracas dano się także czuć trzęsienie ziemi.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 17. maja. W gmachu kolejowego urzędu pocтового znajduje się oddział ekspedycja do przyjmowania paczek i wyciągnięcia ich, pocztą oddzielają chęcych, tudzież ekspedycja wydawania paczek w nowym budynku przy ulicy Fryderykowskiej. Tam dotąd przeniesioną tędy krótko zostanie ekspedycja przyjmowania paczek wartościowych i rekomendowanych, tudzież wszystkich awansów pocztowych.

— **Mogilnik** na zamiar wystawił szope do turnieju na Zielonym ogrodzie, jeżeli ojcowi miasta na to się zgodzą.

— **W Łosnie** zarządził w dniach 23. i 24. bm. stowarzyszenie gospodarce niemieckiej wystawę inwentarza na powiat wschowski, kroski i kosiński, na którą to uroczystość zajdzie należał prezes Księstwa p. Günther i wiceprezes rejonowy p. Wegner.

— **Księstwo Czartoryski** z Rokosowa pod Poznaniem wyjechał w dniu 12. bm. óserką swoją jedynaczką księżną Helenę, za hr. Platara z Kurlandji. Do „Kurzyca“ przesyła. Będąc z całej swej godnością przez księstwo apaszoną, hości udział w zabawie, urządził stała wesołość, tańczył w pięknym parku, a następnie w stodołach dworskich do późnej nocy.

Mie to słysząc, gdy nasie starodawno rękę trzymając się pięknych ródniących tradycji, przywykłą już do dóbr swych do brania udziału w familiarnych uroczystościach.

Trzcemesno, 16. maja. Dnia dzisiejszego sprzedawano w drodze koniecznej substacji w tutejszym sądzie dobra szlachyche Zurawiniec pod Rogowem do Ludwika Budziszewskiego należące i przeszło 483 hektarów arealów obejmujące. Liczytano było dość wiele — sami żydzi — którzy jednak wielkiej chęci

ów zamienić, dajmy na to, za 10 bochenków chleba, bo do nich przywykłej tu sąmą wartość, co do mej siekierki. Jeżeli się piekarski zgodzi na to, to piekarski ma siekierkę, ja bochenki i rozchodzą się do domów. I cóż w ten nadzwyczajny? w ożem tu szukać kamienia węgielnego, albo jakiejś ośi świata ludzkiego? Wartość przedstawia się po prostu jako zgoda dwóch ludzi na to, że dwa przez nich posiadane produkty będą na siebie wymienione; przedstawia się jako wymienienie sióstranku i między dwoma zreszami towarami. Brz brzaczek siekierki na 10 bochenków chleba, drugi raz na głowę cukru, trzeci raz na 5 funtów wagi. Rzecz najprostszą w świecie, bo zawsze zachodzi tylko zgoda na wymianę produktu na produkt.

Przypatrzmy się raz jeszcze tej rzeczy bliżej, czy ten wyraz „wartość“, który już może nie jednego z czytelników nudzić poczyna, przedstawia w świecie ludzkim istotnie coś, nad czym warto było myśleć.

Stanę przed oknem wystawem magazynu gardedobry. Na słupku wiszą, jak na zgrabnym kawalerze, surdut z dobrej materji i według najnowszej mody uszyty. Surdut ten ma wartość dla nas, i nie będzie ona polegała zapewne są na radości, ani na trudności nabycia, ale wyjącznie na pracę, jakiej było potrzeba do jego wyprodukowania, i na użyteczności materji, jakiej do niego użyto. Surdut ten uszył krawiec; choć go zdobyć przez wymianę z kimś, który go chce nabyć. Zebym wymianę do skutku doprowadził, oznacza krawiec wartość surduta i wymiana następuje. Czy na tem skończyło się oznaczenie wartości i cała wymiana tego produktu krawieckiego?

Tak się zdaje na pozór, ale w rzeczy samej tak nie jest. Jesteśmy tu na ostatniej scenie ostatniego aktu i właśnie kiedy zasłona spada; on się dzieli i władz musiało poprzednio, tegoż się nie widzieli.

Przypatrzmy się tylko dobrze surdutowi, a przekonamy się, że on nie jest produktem samego krawca, że nad nim pracowało może tysiące ludzi, których ani ten, co surdut uszył, ani ten, co surdut nosić będzie, nigdy w życiu widzieć nie będą. Nad sukmem pracowały fabryki nadreńskie

O socyalistach

i zarzacz

o sprawie socyalnej.

(Dalszy ciąg.)

Zdumiewało się nieraz Szanowny Czytelniku nad skrzętością pracowitych młódek, uwijających się po mrowisku i na około niego, a jeszcze więcej może nad równie zabiegliwymi pszołkami, które jak wiadomo, nie są w stanie daleko przykładać, aniżeli, one jedyną pastwą mrowiska, bo bez naganięcia długów, i świat ludzi, o ile pracując na zaspokojenie potrzeb swoich, przedstawia obraz podobnego mrowiska, podobnego ula, ale bez porównania doskonałego i kunsztowniejszego. Trzeba nam poznać budowę tego ludzkiego ula dokładnie, żebyśmy wiedzieli, dla czego chcą go socjaliści zmienić, i dla tego zatrzymamy się jeszcze przy tych czynnościach ludzkich, które razasem obejmujemy nazwą wymianą.

Ludzie rządzą kiedy, a ściślej mówiąc, prawie nigdy, nie podejmują trudów pracy, żeby w ten sposób nie mieli przychodzić do posiadania jakiejś rzeczy, to jest jakiegoś produktu, któryby w ich oczach i oczach innych ludzi nie miał wartości. Przeszło to, że jest dla ludzi niezbędny, albo bardzo potrzebny, albo przynajmniej użyteczny. Dla tego ludzko do każdego produktu swej pracy przywiązują jakąś wartość. Do czego potrzeba więcej pracy, to ma więcej wartości, przynajmniej w oczach tego, który nad tym pracuje, jak również mniejsza wartość będzie tam, na co mniej pracy potrzeba. Ludzie łączą sobie produkty swej pracy według rozmaitego stopnia wartości i pojmujemy dla czego. Oto po prostu z tej przyczyny, że człowiek nie może żyć dosłownie z tego, co sam produkuje, jeżeli zaś istotnie żyje i żyć powinien tylko z pracy własnej, dzieje się to w ten sposób, że produkt pracy swojej wymienia na produkt pracy innych ludzi i przez to utrzymania przychodzi do tego, mu do utrzymania życia potrzebne. Przy tej wymianie powiada on, że produkt jego pracy ma taką a taką wartość, i dla tego żąda od drugich innych produktów, ale tej samej wartości. Inaczej gotów odstąpić od wymiany. Człowiek

także wartość swą i obcej pracy, ale nie czyni tego sam, i musi się godzić na to, że i ten, od którego chce inny produkt nabyć, także będzie takową wartość jego i swej pracy. Jeżeli istotnie wymiana ma między nimi nastąpić, to muszą się zgodzić obaj nad jakąś miarę, którą wartość swych produktów mierzyć będą.

Co więc stanowi o wartości produktów? Połpiciele i nie bez słuszności mówią, że praca, to jest trud, zachody, jakie ponosimy przy wyprodukowaniu jakiejś rzeczy, stanowi o wartości. Ałoli inni bardzo wgląd mając na użyteczność produktu, inni znowu na trudność w wyprodukowaniu inni na rzadkość w wywołaniu jakiejś rzeczy i według tego stracają wartość, obliczając przy tem zawsze układ pracy.

Widzimy, że wiele rzeczy składa się na oznaczenie wartości produktu; praca, której było potrzeba na wydanie produktu, rozstrzyga o niej przedewszystkiem, ale nie jedyna.

Ludzie, którzy się zajmują badaniem świata społecznego i gotowi są wszystkiego palcem dotknąć w tym misternym ular ludzkim, żeby wyśledzić, jak to tam wszystko układu, powiadają, że wartość jest kamieniem węgielnym świata ludzkiego, tego świata mocojącego się z siłami przyrody, wydobywającego z jej łona przeróżne rzeczy, trzudzące się nad zebraniem zasobów niezbędnych do życia i życie oznajmujących wygodną a nawet powabną. Wartość nazywają oni ośią, około której obraca się koło świata ludzkiego.

Czy też to nie śmieśzna przesada — wartość — kamieniem węgielnym — ośią świata ludzkiego — brzmie bardzo uczucie, ale my sobie powiedzmy nie uczucie tylko prosto, co to jest ta wartość.

Gdy biorę w rękę siekierę, powiadają mi, że to w świecie społecznym ma wartość. Ani to słowo, siekierka jest celem dla człowieka wartości, ale i rozumieć przed tą siekierką kawał złota i kawał drzewa; dotykam palcami i czuję, że wartość ośmi i widzę, potracam i pienięk i stoję; siekierę obejmuję memi zmysłami i to jest dla mnie zrozumiałe. Z doświadczenia wiem, że jest mi bardzo użyteczna, że oddaje mi nie mało usługi, i gdy mówię o jej wartości przy wymianie, rozumiem to tak, że np. jestem ja go-

do kupna nieokreślony. Przybiecie wspomnianego małżu nastąpiło na rzecz panny Jadwigi Ponińskiej z Poznania, który ojciec jej za 166,000 marek wylicytował.

— * Sprostowanie. Z Wzrędnemu donoszą nam, że w ostatniej korespondencji mylnie stało, jakoby na odgłosie św. Stanisława także było odprawionych 17 myś sw., były tylko 3 musze.

Ostatnie wiadomości.

Berlin. O skrytobójcy Hoedla nadchodzą co dzień szczegóły dowodzące, że o zamiar swego zbrodni na wiele dni przed zamachem wazył i układał. I tak w pierwszych dniach maja udał się do pewnego zakładu fotograficznego w Berlinie, i namalował fotografa, aby oddał więcej jego portretu, aniżeli on ich dla siebie zamawia, gdyż zrobił na tem doskonały interes. „Za tydzień — obedił morderca — nie będzie żył, ale imię moje będzie odnotowane w gazetach, jak istnia elektryczna”. Wtedy myślnie, że to szalenie, teraz fotograf wiadac, z kim miał do czynienia, złożył zeznanie o tej rozmowie do akt sądowych.

Z Lipska nadeszły także zeznania przy rewizjach u znajomego Hoedla listy, w których pisze o zamiarze spełnienia zbrodni na cesarza. Ze świadkami zeznanymi przeciw niemu obohodni się oskarżony wprost nieprzyzwolnie, zarzucając habitemi bławatow i krzywo przysięstwo. Śledztwo co do niego samego jest już zresztą ukończone i dzisiaj chodzi tylko o to, by się przekonać, czy myś u zbrodni wyległa się w jego własnej głowie, czy mu ją też kto podsunął, a poszukiwania za domniemanymi spółnikami czynić się będą tajemnie.

Hoedel, ile razy ma z sądziami do czynienia, zawsze lubi wita i żegna sztycherem umiśnionem. Gdy go sędzia wzywał, aby się przyszedł, że do cesarza niemy, był za świadkiem, który to przysięgł, odpowiedział: „O, do dziś przysięga znaczący, oni tam mogą wiele przysięgł, ja na wszystkich będę przysięgał, co tylko chcę”. Karzał sobie sprowadzić księga oświadczenia Baumanna, do którego miał mówić, że sobie życie odbierze. Baumann się stawiał, Hoedel odzwalał się zaraz do niego: No, widzisz, onity ci mnie chcieli zam-

knąć na rygiel i powiad, że do cesarza strzelał, wżakże ci mówięm, że sobie życie chce odebrać?” — Tymczasem Baumann zeznał, że się z Hoedlem wcale nie znał. Rewolwer nabył z składu broni, kupowca poznała go na fotografii jego, która już po Berlinie rozrzucono i powiada, że był przy kupnie bardzo wesoły i wygadany i trudno się było domyślić, że ma zamiary mordercze. — Ministerstwo radzą podobno nad środkami, jakby zgłosił oszołostwo.

Petersburg. Hr. Suwarow wraca w tym tygodniu do Londynu. Drientni rządowe milczą, inne pisać, że nie ma nadziei pokoju. Moskwie udało się zaciągnąć pożyczkę w Berlinie dość znaczną; uładowi jej to Bismark. Moskale coraz więcej się w Rumunii. — Jeneral Tolbena zamierza ostro wystąpić przeciw Turcy i przeciw powstacom w Rumeli, do których przyłączył się Albafcezy.

Suez. 11. Iln. Wojska angielskie na 28 okrętach przybyły do Suez, zabrali żywność, wody i pojedają dalej kanałem do Malty.

Pozosta Redakcyi.

Do Biuropu: Serdecznie dziękujemy i owszem prośmy częściej pamiętać, bo ludzie chętnie czytają to, o czym się z innych okolic dowiadają. — Poznań: cyrkiwi: Niech robi, co mu się żywnie podobie, nie myślimy mu zagladac do kosza. Jesteś próba szmatanie się, na które mikt rozsady nie swata. Ludzie mogą się zbałamuci, jak się stało w Chludwie, ale pencezi przez innych, zebrał mimo balamuetwa „Gośca” około 60 podpisów, jak nam donoszą. Prosimy bardzo haczy: na co będzie spory o nie albo o abonentów? — Panna W. St. w Poznaniu: Kt. Czechowickim z Grytyny pod Kościannem, gdzie jest pan Brank, chce sad wycieczki proces o to, że miał odprawić swę św. a może i spowiesić siochac u Siostr Miłosierdzia w Kościannu. Sądowni potrzeba na to świadków. Jak przy innych sprawach tak i tu sad wywno osoby, o których przy zachęca, że mogą o tem coś wiedzieć, i żada od nich, żeby zeznali, co widzieli i to pod przysięgą. Gdy nie chcą zeznać, wtedy sądowni stufy praca znać się do tego karz pieniekt lub więzieniem. Jeżeli tedy taka wzwana osoba ma jakies strupki, aby swem zeznaniem nie unieszczęśliwić księżka, któ-

rego sądy chcą skarać, albo wżaden sposob nie może w sumieniu swem przeszedz tego, żeby wprawie kosciejeli świadczyć na niekierzy Koscioła, hoły to sobie uwelaza za zła manie i wierzności dla Koscioła, za rzecz niedobry i niezuchowata, wtedy nie świadczy. Tak się ma rzecz z pania dr. Bojanowa. Jakie ta racza Pani ma skrupuly, tego nie wiemy, ale mić je musi, bo inaczej nie dalaby osadzac się w więzieniu, jak się to raz stało, ani wskazywać na tak wielkie karz pieniekt. Prosimy wazyć na to, że ks. dr. Kautkeci, redaktor „Kurjera” siedział blisko 5 miesiecy za to, że nie chiał wazyć korespondenta swego. W Wroclawiu zdarzył się wypadek, że pewien urzadnik magistracki przesad do więzienia dla tego, że mu kazano przysięgac w jakiejś sprawie, a on odpowiedział, że nie będzie, bo on w „Pana Boga nie wierzy”. Prosimy porwadac jedno z drugini — W sprawie zeznań mieszac się nie wolno, trzeba także przysięgac na drożas sądowni; myż może przysięgać nie możemy, bo zeznamiz miały prawo nam skarać, choćby to, ochyśmy o nim napisali, prawdą było. — Panna W. W. w Poznaniu: Uczynimy żadosc życzenia.

Przetarg! Przerz ponizkij ustawilimy w jednym z ostatnich numerow zachępcie do loteryi hamburskiej nie dotajac, że to była nadestana reklama. Ogół mwi, że niektóre loteryje zachwalane po dzienkach w ogłoszeniach nie są dobre i że najlepší pieniądze sbowad do dzieci a nie grac w nie.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 17. maja.			
Ceny ustanowione przez szluzaryzowanie kupieckie.	Ze 100 zł. wierzności.		
	zł.	gr.	poł.
Paszczy	10 50	9 30	8 70
Zyte	6 70	6 35	6 20
Jecmienia	8 70	7 10	6 50
„	7 40	6 40	6 10
Kartofle	1 50	1 40	1 30

Jarmarki. W Wielk. Trzasku Poznańskim dnia 21. maja w Kobylinie, Mosin, Kieziostwo Wł. Kłaz, Lebia, 22. Kobylinie, 4. 23. w Kopylni, Szarotku, Zdunach, Koryci, 23. 25. w Bhalimsku, Górze Mjeok, Luwkuw, Pogorzeli, Zienyusiu, Czerniewiczu, Gelochcu, Mielusciu, Rybnarzewiu 4. 4. czerwca w Miłodawie, Mirastawie, Szemnie, Stępczewie, Czarnkowie, Szamotnie.

prz pomocy narzedzi zrobionych w fabrykach saskich, do których sprowadzono zelazo z Szwecyi a stal z Anglii; welog na sukno dal posiadziel z Kiejstwa Poznańskieg, który raz swoich owiec odosonalil przez owce sprowadzone z Anglii. Nad jedwabiem pracowaly fabryki w południowej Francyi, dokad jedwab w stanie surowym sprowadzono moze z Indyi, nad aksamiitem fabryki paryskie.

Igły przyplyzły z Nowego Yorku razem z szefy, bez której się też nie obyła, nożyce z Sheffieldu, cynowe krazki, na których obzyci goszki sprowadzono z nad Renu, a do nadania koloru użyto plynku, który przyrzadono w jakiejś fabryce chemicznej. I pracuj tych, którzy te materje transportowaly kolejami, okrętami, którzy paki na grzebiach nosili, trzeba tu wlozadac w obrachunek, bez tego nie byłoby absolutnie sarduta, takiego, jaki przed sobą widzimy.

Amiśnosciowci, ani przecada nie będąc, gdy powienno się nad wyprodukowaniem sarduta, na który patrzymy w oknie wystawowem, pracowalo tysiacak rak. Jeżeli powienno: że wad nie w całej Europie pracowano, — to mówiny prawdę, bo tak rzeczywiście jest!

Czy nie racza?

Tysiacak rak skladało się pracą swojną na wyprodukowanie tego sarduta; u jednych pracę tę trzeba liczyć na godziny, u drugich na kwadrans, a innych wychodzić może tylko na sekundę, a nawet na jedno mgnienie oka, ale zawsze praca ta w jakiejś części istnieć musiła, bo inaczej nie byłoby sarduta. Sardut ten nie jest wyliczynym produktem krawca, ale produktem onych malych czasteczek pracy wszystkich tych ludzi, którzy rzeczywiście przy jego wyprodukowaniu udział brali. Wartość sarduta musiał przedstawiać u niego wartości wszystkich potrzebnych do niego czasteczek pracy i zanim przyszedo do ostatecznej wymiany sarduta, którą w zwykłym życiu nazywamy sprzedaniem, musiła nastąpić wrzdy wymiana wszystkich przyborow, bez którychby sardut powstac nie mógł, według szanownu rak wartości.

Gdy kupujemy sardut w sklepie, o tem, jak nad nim w całej Europie pracowano, nie myślimy; krawiec oznacza wartość, którą ob obejmuje war-

tość wszystkich czasteczek pracy, jakie w sardut wazyły, i my się na to godzimy. Atoli, że my nabywajace sardut, nie zdajemy sobie z jego produkcji sprawy dokladniejszej, zatem nie idzie, żeby w świecie ludzkiem nie miały istniec te wszystkie czynności, jakich do wyprodukowania sarduta potrzeba, żeby produkta tych czynności nie miały być wymieniane i ich wartość szacowaną. Wszystko to dziać się musi i dzieje się też w tym aparacie swiata ludzkiego, który się nazywa wymiana.

Widmy jakibądź przedmiot, a wszędzie spotrzeczymy, że setki rak nad nim pracowalo i że wymiana, skladiagaca potrzebne do niego przybory, rozpryskuje się w setowych, rozliczonych czynnościach.

Jed sama praca nad pierwszym lepszym produktem jest powolniejsza, jakiej wazył musi być w wymianie, bo przedmiot produkci w mi nie jest równy ani pod względem użyteczności, ani w trudności. A ludzie chcieli by wszystkie nabywac przez wymianę, przy której skutkiem różnorodnych warunkow wartości wymienianych produktow trzeba byłoby liczyć, dzielić, mierzyć, wazyć — i jeszcze mimo to wszystko do końca przejść nie można. A niechże przy tej wymianie, która istniec nie może bez oznaczenia wartości produktow, bodz jakie bez tego wymieniać, znajda ludzie pomyłki, które zachodzą musza, bo nie mamy stałej miary na mierzenie różnorodnej wartości produktow, jak to konstatozione trzeba te swikzane stosunki wymiany społecznej regulowad, aby każda czasteczka pracy była obliczona, oszacowana, a nie ginęła za często dla tych, którzy prace podejmowali!

Ta wymiana społeczna, w której życie ludzkie wie i kipi, jest jak sieć o miliardach osobonych nitek, jak delikatna tkanina pajęczynowa; uderz w jedno miejsce, a na okolo będą nite drgaly. My w zwyczajnym życiu, gdy wymienimy, to jest, gdy zbywamy i nabywamy, albo, jak się zwykło mowi, gdy sprzedajemy i kupujemy, wimy, w którym punkcie dotyk my się sieci, ale nie zawsze wimy, a często wiedzied i wiedzied nie możemy, jak osobno widnka drgają, choć istnieć drgają.

Z powyższego wywodu przekonasz się, że

Szanowny Czytelniku, że pojęcie „wartości” istotnie coś znaczy w świecie ludzkim, bo niepoślednią w nim odgrywa rolę.

W tej mierzóni i po części przed oczyma naszymi zakrawa kłasniny wymiany społecznej uderzają z całej siły socjalizacy, jak to później będziemy widzieli, ażeby ją zupełnie porwad. Powiadają, że im się przy niej wiedzied, jak owadom przy pajęczynie: błąd przebieg, a mucha się zawile i pada ofiara pajaka-kapitalisty.

Wartalobu o tem ponowidz jeszcze dużo, ale nie chemy Ci audiac kochany Czytelniku, z wględu na samą naszą polską naturę. Polak nie lubi szperania, wolalby się w zimnej wodzie skapad, aniżli łamac sobie głowę nad jakimis figlami. Oś mu tam zastanawiać się nad wartoscią np. butelki szampanskiego; jeżeli nie jest przina, to ma wartość i dowodzi jej się w ten sposob, że się szampan wychyla i wartość jego takuże na języku. Tak jest inaczej; nie malo znaczy powiedac nam takich, u których dala znamienosc ekonomicz polityczna, — tak niiby zazwyczaj nauke o sprawach, o których w tym rozdziale piszemy — spoczywa na koncu języka Ci a Szanownego Czytelnikow, których takie rzeczy istotnie zjmują, wyobraza sobie sami, że przy zastawianiu produktow nierownej a i różnej wartości szachodzą — tysiacyne a czasem tak niepokonane trudności, że wymiana stalaby się niepodobna, gdyby ludzie nie byli na to skutecznie wymyślili lekarstwa, a tym lekarstwem to — no, wimy, wimy — pieniądz, który wszelkie cierpienia, dolegliwosci i smutki ludzkie kuruje.

I teraz wreszcie wyplyniemy na powierzchnię wody, będziemy plynąc dalej, bo jesteśmy przy pieniądzu, a czego zwolizac za pieniadze nie kupi! Przypatujemy do najciekawszej i najpobawniezsy w świecie społecznej rzeczy.

Ach ten pieniądz, ten kochany! Cobyśmy bez niego pozeli, oby znaczyli nie jeden z nas „bez groszka” w kieszeni. Nie podobna żyć bez niego, — wigo jeżeli nie metalowy, to papcirowy, jeżeli nie grubo, to drobny, jeżeli nie prawdziwy, to choć falszwy, — choć nieuczciwie nabyty — i takie wznoszą się wstachmienia w głębi duszy człowieka — byle był. (Ciag dalazy nastąpi).



Dnia 14. bm. umarł opatrzony 66. Sakramentami nasz brat, szwagier i wuj, s. p.

Jan Nowicki,

naucz. muzyki, przeforsy lat 45. Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 17. o godzinie 5 po południu z domu Świątka Miroszordnia, na który przysiędli i najmniejszych zmarłego zaprasza (552)

stroskana familia.



W środę dnia 14. maja o godzinie 7 wieczorną zmarł si z tymż dniem, po długiej i ciężkiej chorobie opatrzony 56 sakramentami, członek nasz s. p.

Franciszek Zimniewicz w 21cy wiosnie życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 7 wieczorną z Ostrzawa nr. 3 na emmentarzu kw. M. Jozefy. (551)

Stowarzyszenie drukarzy polskich w Poznaniu

Do kregielni

polecam tanio: kule z drzewa krzywego jako też kregle z drzewa grabowego pokostowne. Wykonuje także reparacje parosoli od słoneca i deszka

E. Kajkowski tokarz, Chwałiszewo nr. 64/65. (525)

Ważne dla krawców i krawcowych!

1/4 szer wełn. atlas w każdych kolorach od 7 gr. szer. barł. kielce, szarym od 1 1/2 gr. kłaj od 1 1/2 gr. perkal koprowy od 1 1/2 gr. dwulicel na kleścinie od 3 gr. drells od 2 gr. 60 cm. szer. podszewka pol. rękaw 2 1/2 gr. płótno do rękawian 1 1/2 gr. szer. szer. czarna ang. skórką 3 1/2 gr. gaza 1 1/2 gr. szer. dawa 9 gr. płótno do talij 8 gr. 2 1/2 gr. płótno wyścigowe 3 1/2 gr. kamlot 3 1/2 gr. aksamit 6 1/2 gr.

Wszystkie artykuły są w moim magazynie tanio z powodu niedostatecznej jakości materiału na składzie — Zlecenia zamawiające wykonują się skrupulatnie za najlepszą pocztową

Bracia Itzig, Bynek nr. 98. (407)

Tanio! Tanio!

Paroski od 20 gr. Parosole ditto 20 gr. Wachlarze z promieniami od 5 gr. Rekwizyty damskie gincio z dwóch gatunków od 1 1/2 gr. Niejane damskie po 8 1/2 gr. ditto mekळे po 4 gr. ditto dla dzieci po 3 i 2 1/2 gr. Ponechylki damskie po 4 gr. ditto dla dzieci po 3 gr. Szkarpetki po 3 1/2 gr. Cholewki dla dzieci do naciągania już po 2 1/2 gr. Koszule z rękawami (prawy) po 1 1/2 gr. Kolnierzyki mekळे tani po 1 1/2 gr. Kolnierzyki damskie białosze z mankietami po 7 gr. Krawaty damskie po 7 gr. Szlapek z mechaniczną z rypsu jed. po 5 gr. Gorsety po 8 gr. Spodnie od korza dla dam po 1 tal. Szlafroczki ranne z szelagiem i do spania krotka po 2 1/2 gr.

J. Pincus,

Wolna ulica nr. 2. (540) vis-à-vis Szlag Tył. Daszkewicza. Szanowni Publiczniści Poznania i okolic polecam się w wyrozumiały i szczerze, jako też do przysyłania zamówień oraz wykonuję wszelkie chirurgiczne operacje po sunach uniwersyteckich

Piekary nr. 16. Poniżejkanie na i piztrze, jako też i na partezie od i pizdu do wynajęcia. (556)

Oprócz godzin ordynacyjnych od 8ej z rana i od 2ej do 4ej po południu w men mieszkanu przy Wielk. Garbarach numer 40, przyjmuję jeszcze chorych na Chwaliszewie w apteko pana Reimana od 9ej do 11ej z rana i od 4tej do 5iej po południu.

Dr. Gąsiorowski, lekarz ubogich. (482)

Towarzystwo Szląskie zabezpieczenia szkód gradobicia w Wrocławiu

- przyjmuje wnioski przez następujących agentów:
1. Pana J. Niesiołowskiego w Poznaniu, głównego agenta, ulica Zielona nr. 1.
 2. Pana Franciszka Krajewicza w Poznaniu w bieżce Ula lub ulica Strzelecka nr. 22.
 3. Pana Zydorowicza w Poznaniu, handel cygar ulica Wrochowska nr. 18.
 4. Pana Winieckiego w Poznaniu, Piekary nr. 18.
 5. Pana Stanisława Podlaskiego w Gostyniu.
 6. Pana Jakóba Krzyżostana w Kopaszewie.
 7. Pana Jana Kyceler, nauczyciela w Sulmierzycach.
 8. Pana Łukowskiego, nauczyciela w Krobli.
 9. Pana Piaseckiego, nauczyciela w Zidzieju p. Borek.
 10. Pana Nowakowskiego, kapca w Wrześni.
 11. Pana Dynzkiego Cieszyńskiego w Koźminie.
 12. Pana Ludwika Goldner w Nowemście nad Wartą.
 13. Pana Kiełczewskiego, nauczyciela w Obornikach.
 14. Pana Józefa Nawrockiego w Dembiacu pod Środą.

Towarzystwo Szląskie oparte na wzajemności zdrowymi zasadami się odznaczające jest, niezawodnie najtęższym i najrzetelniejszym, dla tego tylko też i najbardziej zalecanym.

Zarząd Szląskiego Towarzystwa zabezpieczenia szkód gradobicia w Wrocławiu. (507)

Od dnia dzisiejszego wyprzedaż stroje, kapelusze, wstążki, kwiaty, tiule itd. posiadaw nasz tylko krawcowezyne w magazynie moim prowadził będę.

Kamilla Kardolinska (481) Hotel Francuski

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.

Przez słomanki moje wprawy z fabryki, jako też przez moje własny wyznaczk względem robót jestem w stanie, zegarki cyfrowane nie z nowego srebra ale srebrne rzeźbione i smucnione dostarczyć po zdumiewającej taniej cenie, to srebrne są 5 tal., a przytom każdy kupujący otrzyma gratis piękny ładunek. Złote damskie zegarki pokazują od 1 1/2 tal., piękne i doskonałe zegary solenne z obrotami bieżymy od 1 tal. 1 1/2 gr.

Przy tak zdumiewającej taniej cenie, jest w istocie dla każdego domo jako też i dla każdego milołego człowieka bardzo polecającym, przy potrzebie, do mnie kaszecie się udać gdyż nie wyprzedzię z mego sklepu, tylko ustamićmie się w moim w zapasie przy 3 letniej gwarancji.

Wynajma jest dowolnie; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w szpagie. (419)

Największy skład dla reparacyi zegarków.

Hugo Wölfel, zegarmistrz. Fabryka Soleur. Główny skład, Poznań. narożnik ul Wrocławskiej i Półwiejskiej

Pewną nadzieję wygranej jakiej jeszcze nie było!!

podaje namy sposobność do bardzo korzystnego otrzymanego wielkiego losowania pieniędzy zagwarantowanego przez wysoki rząd wolnego miasta Hamburga. Suma ogólna, która przeznaczona jest do wylosowania, wynosi 8 milionów 608,000 marek, i będzie w 7 ciągłychch uskutoczniona z pomocą wygrany od 250,000, 125,000, 80,000, 60,000, 50,000, 2 a 40,000, 36,000, 3 a 30,000, 25,000, 5 a 20,000, 6 a 15,000, 26 a 10,000, 31 a 5000. 74 a 4000 etc.

Do pierwszego ciągnięcia, które urzędowo naznaczone jest, na 12. i 13. czerwca roku bież., rozsyłam cało oryginalne losy a Marek 6. pol. a Marek 3. ewiarłki a Marek 1,50

za gotówkę, przekazam pozostawm lub zaliczka do wszystkich stron rzeźbione i zachowując tajemnicę, jako też po ciągnięciu bez zawezwania przysyłam listy wygranych i wygrane pieniędzy.

Poniżej listy przed ciągnięciem są powszechnie berzicie pozowane, preto upraszam wszelkie zamówienie jak najrychlej i te wprwad nadsyłać do banku (553) **David Levy, Hamburg.**

Poszukuje **biegłej panny** do biegłego zycia. (555) **S. Maciejewska,** Stary Bynek nr. 80 w podwórzu. (588) **Puciel** do fastygowania i sztebowania poszu- (554) **Ludwik Ehrlich,** Bułulska ulica nr. 10.

500 marek wypłacę temu, który wypracuje jak, przy bliwaniu wody na reby Kozezo, Buszeczka po 60 fen, dostanie jeszcze 1000 złotych lub odniecia. s. w. (554)

J. G. Kothe, nadw. liverant, Berlin S. Plintzenstrasse 85. W Poznaniu nabył mebla u K. Siemieni, Bismarkowa ulica nr. 1.

Rzadkim wypadkiem,

w księgotwawie nawet pierwszemu wyszczególnić jest zdarzenie, w dacie dzieło jako docela się 105 wydania i ten ogromny sukces mozo tylko takie dzieło oznaczyć, które popatrano sobie pozwał nauczycielom w dziedzinie Publiczności — Słowne publikum-medyczne dzieło; Dr. Airy metela naturalnego leczenia" wyszłe w

setemu wydania

i tem samem wykazuje, jak polyteczną był musi trzeć jego. To, w nadziej opatrzone ilustracje i granitowem przedłożeniu, w dacie stopiatu mebla smucnione i goraco polecić wyszakim chorym, którzy przez skuteczną lekarstwa zdrowia cobyliście przagnę. Powyższa książka 544 str. obejmująca tylko jedną markę kosztująca w poleciu i niemielnik jedytu można nabyć w każdej księgarni, należy jednakże dać iść i braci tylko oryginalne wydanie. Dr. Airy metela naturalnego leczenia" z Rieberta księgarz nakładców w Lipsku. (1972)

Powyezra książka jest w zapasie w księgarz J. J. Helne.

Hispanski, szewc w Warszawie, potrzebne czeladzi szewskich na mebla i szmala robót, płaci od pracy roboty mekळे 30 złotych, od dzianek 15 złotych na przywlok kotkach. Kaszt potrzebny będzie zwroceniu Zgłoszenia przyjm. **Miedzinski,** Stary Bynek numer 80. (554)

Ziemie, grzyz itp.

do wywyższenia mego ogrodu przyjmuję bezpłatnie (546) **Karol Kratochwill.**

Dobry piasek murarski sprzedaje po 40 fen. i **zwir** po 75 fen. za parokonna furg. (547) **Karol Kratochwill.**

Czeladnika stolarskiego poszukuje na stałe zatrudnienia **Leon Ulanowski** (544) **Xiód**

Zdatne panny

na stałe zatrudnienie przyjmuję magazyn i pracownia sukien damskich (550) Wrocławska ulica nr. 4.

Biegłe panny w krawiectwie znajdują stałe zatrudnienia **F. Baranickiej,** przy ulicy Kościelnej numer 18. (398)

UCZNIA

z dobrym przygotowaniem szkolnym poszukuje handel towarów kolonial. (556) **J. N. Leitgebra.**

uczniia.

Dobre rekomendacje konieczne. **R. Hulewicz** (544) w Ostrowiu.

Ucznia

do handlu korzeni, win, cygar i łabot poszukuje (536) **Kościan. F. Rajewski.**

Chlopiec

porządnych rodziców znajdzie miejsce nacychmiast w cukelni **W. Wolski** (537) w Trzemeszku.

uczniia

do handlu cygar poszukuje **J. Zydorowicz** (540) Poznań, Wrocławska ul.